ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ముంటై ఉగ్రవాద దాడుల నిందితుడు తహవ్పూర్ రాణాను దేశానికి తిరిగి రప్పించడం ప్రభుత్వ దౌత్య విజయమని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- 2. కొత్త ఆధార్ చట్టాన్ని 2023 నాటి డిజిటల్ పర్సనల్ డేటా ప్రొటెక్షన్ చట్టంతో సమన్వయిస్తామని కేంద్ర సమాచార, ప్రసార సాంకేతిక శాఖ మంత్రి అశ్విని పైప్లవ్ అన్నారు.
- 3. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఈరోజు ప్రపంచ హోమియోపతి దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు.
- 4. ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు , రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టును 58 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది.

PREZ SLOVAKIA VISIT

ిల్లో పేకియా రాజధాని బ్రాటిస్లావాలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము , స్లోవాక్ రిపబ్లిక్ అధ్యక్షుడు పీటర్ పెల్లెగ్రినితో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరిపారు. ఈ సందర్భంగా ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు , అంతర్జాతీయ, ప్రాంతీయ ప్రయోజనాల అంశాలపై ఇరు నేతలు చర్చించారు. ఈ సదంర్భంగా ఇరు దేశాల మధ్య రెండు అవగాహన ఒప్పందాలను కుదుర్చుకున్నారు. భారతీయ కళలు , సంస్కృతికి పెరుగుతున్న ప్రజాదరణను ముర్ము ప్రశింసించారు. భారత దేశంలో పేగంగా విస్తరిస్తున్న మీడియా , వినోదం, సృజనాత్మక, ఆర్థిక రంగాలలో రెండు దేశాలు మరింత సన్ని హితంగా సహకరించుకోవాలని కోరారు. వచ్చే నెల 1 నుండి 4వ తేదీ వరకు ముంబైలో భారత్ నిర్వహించనున్న WAVE సదస్సులో పాల్గొనవలసిందిగా రాష్ట్రపతి స్లోపేకియాను ఆహ్వానించారు. ఆ తర్వాత స్లోవాక్ రిపబ్లిక్ ప్రధానమంత్రి రాబర్ట్ ఫికోను కళిశారు. వాణిజ్య , పెట్టుబడి, డిజిటల్ టెక్నాలజీ, వంటి ద్వైపాక్షిక సం బంధాలపై చర్చించారు.

సౌండ్ బైట్ ... ముర్ము

NSD

PM UP AND MP

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు ఉత్తరప్రదేశ్ , మధ్యప్రదేశ లలో పర్యటిస్తారు. వారణాసిలో 3 పేల 880 కోట్ల రూపాయల విలుపైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన లు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. 70 ఏళ్లు పైబడిన వృద్ధులకు ప్రయోజనం చేకూర్చే ఆయుష్మాన్ పే వందన కార్డులను మోదీ అంద జేస్తారు. మౌలీక సదుపాయాల అభివృద్ధికి , ముఖ్యంగా వారణాసిలో రోడ్డు అనుసందానానికి అనుగుణంగా , వివిధ రోడ్డు ప్రాజెక్టులకు మోదీ ప్రారంభోత్సవా లు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. వారణాసి డివిజన్లలోని జౌన్పూర్ , చందౌలి, ఘాజీపూర్ జిల్లాల పెయ్యి 45 కోట్ల రూపాయల విలుపైన రెండు 400 కెవి, 220 కెవి ట్రాన్స్ మీషన్ సటోస్టషన్లు, అనుబంధ ట్రాన్స్ మీషన్ లైన్లను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. మధ్యప్రదేశ్లలో , ప్రధానమంత్రి ఆనంద్పూర్ ధామ్ జరిగే కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ఇసాగఢ్లలోని గురు జీ మహారాజ్ ఆలయంలో ఆయన పూజలు నిర్వహిస్తారు.

NSD

SHAH TAHANVUR

ముంబైలో 2008 సంవత్సరంలో జరిగిన ఉగ్రవాద దాడుల నిందితుడు తహవ్పూర్ రాణాను భారత్ కు తిరిగి రప్పించడం నరేంద్రమోది ప్రభుత్వం దౌత్య విజయమని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. దేశ ప్రజలతో అనుచితంగా ప్రవర్తించిన వారందరినీ తిరిగి తీసుకురావడం ప్రభుత్వ బాధ్యత అని ఆయన తెలిపారు. రాణాను ఈరోజు ప్రత్యేక విమానంలో భారతదేశానికి తీసుకొస్తార ని ఒక ప్రైవేట్ టీవీ ధానెల్లో మాట్లాడుతూ అమిత్ పా చెప్పారు. తన అప్పగింతకు వ్యతిరేకంగా రాణా దాఖలు చేసిన దరఖాస్తును అమెరికా సుప్రీంకోర్టు తిరస్కరించిన విషయం తెలిసిందే.

S/B- అమిత్ పా

పౌరసత్వ సవరణ చట్టం అమలు కారణంగా ముస్లింల పౌరసత్వం తీసిపే స్తారని రాహుల్ గాంధీ, ప్రతిపక్షాలు దేశంలో పుకార్లను వ్యాప్తి చే స్తున్నారని హోం మంత్రి ఆరోపించారు. CAA అమలు చేసినప్పటి నుండి ఒక్క ముస్లిం కూడా తన పౌరసత్వాన్ని కోల్పోలేదన్నారు. కాంగ్రెస్ కు ఎక్ఫ్ ప్రధాన సమస్య అయితే, పార్లమెంటులో దానికి వ్యతిరేకంగా ఓటు పేసేందుకు ప్రియాంక గాంధీ ఎందుకు రాలేదని , ఎక్ఫ్ సవరణ బిల్లుపై రాహుల్ మాట్లాడకపోవడాన్ని మంత్రి ప్రశ్నించారు.

NSD

WORLD HOMEOPATHYDAY

ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఈరోజు ప్రపంచ హోమియోపతి దినోత్సవా న్ని జరుపుకుంటున్నారు. ప్రపంచంలోనే హోమియోపతి రెండవ అతిపెద్ద వైద్య విధానం. ఇది ఆరోగ్య సంరక్షణకు సమగ్ర విధానాన్ని అందిస్తుంది. దేశంలో 100 మిలియన్లకు పైగా ప్రజలు తమ ఆరోగ్య అవసరాల కోసం హోమియోపతిని విశ్వసిస్తున్నార ని ఆయుష్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ప్రస్తుతం, దేశంలో మూడు లక్షల 45 పేల మంది హోమియోపతి పైద్యులు, 277 ఆసుపత్రులు, ఎనిమిది పేలకు పైగా డిస్పెన్సరీలు, 277 విద్యా సంస్థలు ఉన్నాయి. సెంట్రల్ కౌన్సిల్ ఫర్ రీసెర్చ్ ఇన్ హోమియోపతి కింద 35 కి పైగా పరిశోధనా కేంద్రాలు హోమియోపతిని ప్రోత్సహిస్తున్నాయి.

NSD

MAHAVIR JAYANTI

దేశ వ్యాప్తంగా ఈరోజు మహావీర్ జయంతిని జరుపుకుంటున్నారు. జైన సమాజానికి ఇది అత్యంత పవిత్రమైన రోజు. ప్రత్యేక ప్రార్థనలు, ప్రసాదాలు పంచడం, రథ ఊరేగింపుల తో ఈ పండుగను మహావీర్ అను యాయులు ఘనంగా జరుపుకుంటారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

ASWINI AUDHAR

కొత్త ఆధార్ చట్టాన్ని 2023 నాటి డిజిటల్ పర్సనల్ డేటా ప్రొటెక్షన్ చట్టంతో సమన్వయిస్తామని కేంద్ర సమాచార, ప్రసార సాంకేతిక శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ అన్నారు. ఆధార్ చట్టం అమలులోకి వచ్చినప్పుడు చట్టపరమైన నిర్మాణంలో అనేక అంతరాలు ఉండేవని , కానీ ఈనాడు ఆ అంతరాలను పూరించామని మంత్రి అన్నారు. పేద , మధ్యతరగతి ప్రజల జీవితాల్లో మార్పులను తీసుకురావడమే తమ ప్రభుత్వ లక్ష్మ మని అన్నారు.

NSD

CONG 84 MEETING

కాంగ్రెస్ పార్టీ సంస్థాగత నిర్మాణంలో జిల్లా అధ్యక్షులను భాగస్వామ్యం చేస్తామని కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ అన్నారు. అహ్మదాబాద్లలో జరిగిన 84వ AICC సమావేశంలో రాహుల్ గాంధీ కీలక నిర్ణయాలు ప్రకటించారు రిజర్వేషన్ వ్యవస్థలో సంస్కరణలు తీసుకువస్తామన్నారు.

S/B RAHUL

ఈ సమావేశాలకి జాతీయ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే, కాంగ్రెస్ పార్లమెంటరీ పార్టీ చైర్పర్సన్ సోనియా గాంధీ, రాహుల్ గాంధీ, కాంగ్రెస్ పాలిత రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు , రాష్ట్రాల అధ్యక్షులతో సహా దేశ వ్యాప్తంగా 3 పేల మందికి పైగా ప్రతినిధులు హాజరయ్యారు. పార్టీ ముందున్న భవిష్యత్తు రాజకీయ సవాళ్లు రాబోయే ఎన్ని కల వ్యూహాలపై వారు చర్చించారు.

NSD

INDIA UK

ఆర్థిక సేవల రంగం , ఫిన్ట్ టిడ్టిట్ ఆర్థిక వ్యవస్థలో సహకారాన్ని కొనసాగించేం దుకు భారత్ - UK నిర్ణయించాయి. భారతదేశం , నిన్న లండన్ లో జరిగిన 13వ ఆర్థిక సదస్సులో కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ నేతృత్వంలోని భారత ప్రతినిధి బృందం , రాచెల్ రీమ్స్ నేతృత్వంలోని UK ప్రతినిధి బృందంతో ఉన్నత స్థాయి చర్చలు జరి పింది. ఆర్థిక వృద్ధిని పెంచడం తో పాటు ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు బలోపీతం అయ్యేలా కృషి చేయాలని నిర్ణయించాయి.

NSD

SHAH ODISSA VRIMINAL LAW

ఒడిశా ప్రభుత్వం కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలను వంద శాతం అమలు చేసేందుకి ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. ఒడిశాలో మూడు కొత్త క్రిమినల్ చట్టాల అమలుపై న్యూఢిల్లీలో ఆ రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మార్టు సమక్షంలో నిన్న జరిగిన సమీకా సమావేశానికి అమిత్ పా అధ్యక్షత వహించారు. ఒడిశాలో పోలీసులు , జైళ్లు, కోర్టులు, ప్రాసిక్యూషన్, ఫోరెన్సిక్స్ కు సంబంధించిన వివిధ కొత్త నిబంధనల అమలు, ప్రస్తుత స్థితిని ఈ సమావేశంలో సమీకించారు.

NSD

TN RAJNATH VISIT

తమిళనాడులో రెండు రోజుల పర్యటనలో ఉన్న రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ ఈరోజు నీలగిరిలోని పెల్లింగ్టన్లలోని డిఫెన్స్ స్టాఫ్ ట్రైనింగ్ కాలేజీ వార్షికో త్సవంలో పాల్గొంటారు. నిన్న సాయంత్రం సూళ్లూరుపేట చేరుకున్న రాజ్ నాథ్ సింగ్ కు కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్. మురుగన్ స్వాగతం పలికారు.

NSD

MIZORAM NITYANANDRAI

ఈశాన్య ప్రాంతా ల అభివృద్ధికి నరేంద్ర మోడీ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి నిత్యానంద్ రాయ్ అన్నారు. మీజిరంలో సియాహా జిల్లాలో జరిగిన బహిరంగ సభలో మంత్రి మాట్లాడుతూ , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ సేతృత్వంలోని కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈశాన్యా ప్రాంతా లకు అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తోందన్నారు. ఈ ప్రాంతంలో శాంతి భద్రతలను కాపడేందుకు సరిహద్దు భద్రతా దళాలతో ప్రజల సహకారం అవసరమని ఆయన తెలిపారు.

NSD

BJP WAQP RAHUL

వక్ఫ్ సవరణ చట్టంపై కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ , పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ పైఖరి సరైంది కాదని బిజెపి సీనియర్ నేత రవిశంకర్ ప్రసాద్ అన్నారు. వక్ఫ్ ఆస్తులపై , పేద మహిళలు , పెనుకబడిన ముస్లింల ప్రయోజనం కోసం తీసుకువచ్చిన బిల్లుపై రాహుల్ గాంధీ మౌనం వహించడంపై ప్రశ్నించారు. రెచ్చగొట్టే ప్రసంగాలు చేస్తుంటే ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ ఎందుకు చర్యలు తీసుకోలేదని ఆయన ప్రశ్నించారు.

NSD

CABINET BRIEFING

ఆంధ్రప్రదేశ్, తమిళనాడు సెక్షన్ లోని తిరుపతి-పాకాల-కాట్పాడి సింగిల్ రైల్వే లైన్ సెక్షన్ కు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపింది. న్యూఢిల్లీలో నిన్న జరిగిన మంత్రివర్గ సమాపేశంలో తీసుకున్న నిర్ణయాలను సమాచార , ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ మీడియాకు తెలియజేస్తూ... ఈ ప్రాజెక్ట్ తిరుపతిలోని విద్యా, పైద్య కేంద్రాలకు అనుసంధానాన్ని పెంచుతుందన్నారు.

NSD

DONALD TRUMP

అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ చైనా తప్ప మిగతా అన్ని దేశాలకు పరస్పర సుంకాలపై 90 రోజుల విరామం ప్రకటించారు. సుంకాల ప్రణాళికలో భాగంగా 90 రోజుల విరామం ఇస్తున్నట్లు , కానీ చైనాకు సుంకాల రేటును పెంటసే అమలులోకి తెస్తున్నట్లు అమెరికా అధ్యక్షుడు తెలిపారు. ప్రపంచ మార్కెట్ల పట్ల చైనా కు గౌరవం లేకపోవడంతో , అమెరికా చైనాపై విధించిన సుంకాన్ని పెంచుతున్నట్లు ట్రంప్ అన్నారు. అమెరికా నుండి దిగుమతి చేసుకున్న అన్ని వస్తువులపై 84 శాతం సుంకంతో చైనా ప్రతీకారం తీర్చుకుంది . ఇది నిన్న అర్ధరాత్రి నుంచి అమల్లోకి వచ్చింది.

NSD

BADMINTION ASIA CHAMPIONS

చైనాలోని నింగ్బోలో జరుగుతున్న బ్యాడ్మింటన్ ఆసియా ఛాంపియన్ష్షిప్లలో భారత షట్లర్లు పివి సింధు ప్రియాంఘ రాజవత్ , కిరణ్ జార్జ్ సింగిల్స్ ప్రీ-క్వార్టర్ ఫైనల్స్ కు చేరుకున్నారు. నిన్న జరిగిన మహిళల సింగిల్స్ లో పివి సింధు ఇండోనేషియాకు చెందిన ఎస్టర్ నురుమి ట్రై వార్డోయోను 21-15, 21-19 తేడాతో ఓడించింది.

NSD

IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోది స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు, రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టును 58 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది.

కాగా, బెంగళూరులోని ఎం. చిన్నస్వామి స్టేడియంలో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్టు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభం అవుతుంది.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్త లు వింటారు.

PARAS:MS MP-II 10.04.2025 MORN. PREZ SLOVAKIA VISIT

President Droupadi Murmu on her state visit to Slovakia held one-on-one meeting and delegation-level talks with her Slovakian counterpart Peter Pellegrini in Bratislava yesterday. The two leaders discussed various aspects of bilateral relations and issues of shared global and regional interests. Our correspondent covering the President's visit has filed this report:

V/C-

President of India Droupadi Murmu and President of Slovakia Peter Pelligrini also witnessed the exchange of two MoUs, one on cooperation in the field of MSMEs between India's National Small Industries Corporation Limited and the Slovak Business Agency. and another on cooperation between the Sushma Swaraj Institute of Foreign Service and the Slovak Ministry of Foreign and European Affairs.

President Murmu highlighted the immense potential for the two countries to collaborate more closely in the rapidly expanding media, entertainment and creative economy sectors of India. President also invited Slovakia to take part actively in the upcoming WAVE Summit being hosted by India in Mumbai from the 1st to the 4th of May.

<u>President Murmu also met Prime Minister of the Slovak Republic, Robert Fico and Speaker of the National Council of the Slovak Republic, Richard Raši.</u>

<u>Today, President will visit Jaguar land Rover factory, Slovakia, India Business forum and University in Nitra</u>.

<><>>POOJA P. VARDHAN/BRATISLAVA/MAIL/0304 HRS

PM - UP AND MP

Prime Minister Narendra Modi will visit Uttar Pradesh and Madhya Pradesh on Friday. He will travel to Varanasi and lay the foundation stone and inaugurate various development projects worth over three thousand 880 crore rupees. Mr Modi will also handover Ayushman Vay Vandana cards to first time benefitting senior citizens over 70 years. In line with his commitment to infrastructure development, particularly enhancing road connectivity in Varanasi, Mr Modi will inaugurate and lay the foundation stone for various road projects in the region. Giving a boost to the electricity infrastructure, the Prime Minister will inaugurate two 400 KV and one 220 KV transmission substations and associated transmission lines of Jaunpur, Chandauli and Ghazipur districts of Varanasi division worth over one thousand 45 crore rupees.

In Madhya Pradesh, Prime Minister Modi will participate in a public programme at Anandpur Dham and address the gathering on the occasion. Anandpur Dham has been established for spiritual and philanthropic purposes. He will perform darshan and pooja at Guru Ji Maharaj Temple in Isagarh.

<><>DIPENDRA/2228

PARAS MP-I 10.04.2025 MORN. SHAH-TAHAWWUR

Union Home Minister Amit Shah has said that the return of Tahawwur Rana, an accused in the 2008 Mumbai terror attacks, is a great success of the Modi government's diplomacy. He said, it is the responsibility of the Indian government to bring back all those who have misbehaved with the people of India. Speaking on a private TV channel, Mr. Shah said, it will be a great achievement for the country that Tahawwur Rana will face a trial in Indian court.

(S/B- Amit Shah)

Mr. Shah's comments came amid reports that Rana is expected to be brought to India in a special flight today. Rana's application against his extradition has been denied by the US Supreme Court.

Union Home Minister also criticized Congress leader Rahul Gandhi accusing him of spreading rumour on the Citizenship Amendment Act. He alleged that Rahul Gandhi and his allies spread rumour in the country that the citizenship of Muslims will be taken away due to the implementation of CAA. He said, not a single Muslim has lost his citizenship since the implementation of CAA. He said, the country was misled by Congress and the Indi Alliance, and violence was instigated on this issue.

The Home Minister also raised questions over Rahul and Priyanka Gandhi saying that if Waqf was the main issue of Congress, then why Priyanka Gandhi did not come to vote against it in Parliament. He also questioned Rahul Gandhi for not speaking on the Waqf (Amendment) Bill in the Parliament. Mr. Shah said, the Modi government has freed the country from casteism, nepotism and appeasement and has taken it towards the politics of development.

<><> < > CB/Bhupendra/0340

PARAS MP-I 10-04-2025 MORN. WORLD HOMEOPATHY DAY

World Homeopathy Day is being observed across the globe **today**. Homeopathy is the world's second-largest medical system. It offers a holistic approach to health care, attracting millions of people worldwide for its natural, non-invasive methods. According to the Ayush Ministry, over 100 million people trust homoeopathy for their health needs in the country. Currently, there are three lakh 45 thousand registered homeopathic doctors, 277 hospitals, over eight thousand dispensaries and 277 educational institutions in the country. These institutions play a vital role in shaping the future of homeopathic practice, producing thousands of skilled professionals every year. More than 35 research centres under the Central Council for Research in Homeopathy promote evidence-based homeopathy. Celebrations like World Homoeopathy Day are a reminder of the country's commitment to safe, evidence-based, and affordable healing.

<><> CB/AKSHIT/0336

PARAS::SUSHMA MP-I 10.04.2025 MAHAVIR JAYANTI

Mahavir Jayanti, the birth anniversary of 24th and last Jain Tirthankar Lord Mahavir is being observed across the country today. It is one of the most sacred day for Jain community. The followers of Lord Mahavir celebrate this festival by chanting prayers, offering Prasad and participating in chariot processions. <>><>NET/0640

PARAS MP-I 10.04.2025 MORN. ASHWINI-AADHAR

Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw has said that the new Aadhaar law will be harmonised with Digital Personal Data Protection Act 2023, keeping user interest at the centre. In a video post on social media, the Minister said that there were several gaps in the legal structure when the Aadhaar Act was enacted, but now those gaps have been filled up. Mr. Vaishnaw stressed on bringing a modern version of the Aadhaar Act which focuses on users at the center of the entire legislation. He said, the focus of this government is to bring transformative changes in the lives of poor and middle class people.

(S/B- Ashwini Vaishnaw)

<><> < > CB/Bhupendra/0523

PARAS MP-II 10.04.2025 MORN. INDIA - UK

India and the UK have reaffirmed their commitment to continue collaboration in the financial services sector, FinTech and Digital economy. India and UK held the 13th Economic and Financial Dialogue in London yesterday. The Indian delegation, led by Finance Minister Nirmala Sitharaman held high-level discussions with the UK delegation led by the Chancellor of the Exchequer, Rachel Reeves. On enhancing economic growth, both sides stressed furthering the bilateral relations between the two nations, including

continuing negotiations at pace towards a mutually beneficial Free Trade Agreement and Bilateral Investment Treaty. Both sides also agreed that a strong and robust UK-India relationship enhances the resilience of both economies, including through trade, supply chain resilience and collaboration on global challenges.

<><> CB/DIPENDRA/0526

PARAS NP-I 09-04-2025 SHAH - ODISHA CRIMINAL LAW

Union Home Minister Amit Shah has said that the Odisha government should prioritize hundred per cent implementation of the new criminal laws across all levels of administration for the next six months. Mr. Shah today chaired a review meeting on the implementation of three new criminal laws in Odisha, in the presence of Chief Minister of the State Mohan Charan Majhi in New Delhi. The meeting reviewed the implementation and present status of various new provisions related to police, prisons, courts, prosecution, and forensics in Odisha. The Home Minister said that the next decade is crucial for the development of an emerging state like Odisha. Considering the state's future industrial and technological growth, Mr Shah highlighted that the three new criminal laws will play a vital role in strengthening the law and order. The Minister said that the state's Home Secretary should review the progress of implementing new criminal laws on a weekly basis and the Chief Secretary and Director General of Police should review it fortnightly. Mr Shah said, the Chief Minister should review the progress on a monthly basis.

<><>DIPENDRA/2215

SANJIO::RZ EP-I 09-04-2025 TN-RAJNATH SINGH VISIT

Defence Minister Rajnath Singh who is on a two day visit to Tamilnadu arrived at Sulurpet today evening. He was received by Union Minister of State for information and broadcasting Dr. L. Murugan. He will participate in the annual day celebration of the Defence Staff training College at Wellington, Nilgiris tomorrow.

<><> JOY/ CHENNAI/ MAIL/ 2052 HRS.

SANJIO::RZ EP-I 09-04-2025 MIZORAM-NITYANAND RAI

In Mizoram, Union Minister of State for Home Affairs Nityanand Rai said that the Narendra Modi Government is committed to the development of the North East Region. Speaking at a public gathering in Siaha District Headquarters today, the Minister emphasised that the Government at the centre under Prime Minister Narendra Modi has accorded top priority for North East Region.

Shri Rai said that the National Education Policy (NEP) 2020 aims to promote regional languages and not impose Hindi, as claimed in some quarters. He also called for public cooperation with border security forces to maintain peace and security in the region.

The Union Minister of State for Home Affairs interacted with District officials and

members of the Mara Autonomous District Council (MADC).

Later, the Minister also visited Chakma Autonomous District Council (CADC) at Chawngte in Lawngtlai District. Shri Rai arrived in Aizawl yesterday for a two-day visit.

<>><> GIN GANGTE/ AIZAWL/ MAIL/ 2108 HRS. SANJIO EP-I 09.04.2025 BJP-WAOF RAHUL

BJP today criticized Congress leader Rahul Gandhi and West Bengal Chief Minister Mamta Banerjee for their stand on the Waqf (Amendment) Act. Briefing media in New Delhi today, BJP leader Ravi Shankar Prasad questioned Rahul Gandhi on his silence over the eight lakh properties of Waqf accusing that not a single school, hospital or skill center has been made on these lands.

SANJIO::RZ EP-I 09-04-2025 CONGRESS-84th MEETING

Congress leader Rahul Gandhi has announced important changes in the Party's organization structure, stating that district presidents will be made the foundation of the party organization. Addressing the 84th AICC Session in Ahmedabad, Mr. Gandhi talked about making major reforms in reservation system.

S/B-RAHUL GANDHI

More than 3,000 delegates from across the country - including National President Mallikarjun Kharge, Congress Parliamentary Party Chairperson Sonia Gandhi, Leader of Opposition in the Lok Sabha Rahul Gandhi, Chief Ministers of Congress-ruled states, state presidents and other members attended the AICC session. They deliberated upon the future political challenges before the party and strategies for the upcoming elections.

<><><> APARNA KHUNT/ AHMEDABAD/ MAIL/ 1948 HRS. TRUMP

In a major development, United States President Donald Trump has announced a 90-day pause on reciprocal tariffs for all but China. In a social media post, he said, the 90-day breather will apply to reciprocal and 10 per cent tariffs. The US President said, he was authorizing a 90-day pause as part of his tariff plan, but was also raising the tariff rate for China to 125 per cent, effective immediately. Mr. Trump said, based on the lack of respect that China has shown to world's markets, he was raising the Tariff charged to China by the United States. He gave respite to the 75 other nations that he had imposed discounted reciprocal tariffs last week. Earlier yesterday, China retaliated with an 84 percent tariff on all goods imported from the US which came into effect from midnight last night.

PARAS MP-II 10.04.2025

BADMINTON ASIA CHAMPIONSHIPS

In Badmintion, Indian shuttlers PV Sindhu, Priyanshu Rajawat, and Kiran George sailed into the singles pre-quarterfinals of the Badminton Asia Championships in Ningbo, China.

Two-time Olympic medallist Sindhu will face Akane Yamaguchi of Japan in the second round OF the Women's Singles this morning. She advanced after defeating Ester Nurumi Tri Wardoyo of Indonesia 21-15, 21-19 in the opening round yesterday.

In Men's Singles, Kiran George will take on Kunlavut Vitidsarn of Thailand in the second round. George registered a convincing 21-16, 21-8 win over Dmitriy Panarin of Kazakhstan in his opening match. Priyanshu Rajawat will face Kodai Naraoka of Japan in his second-round fixture. Rajawat overcame Kantaphon Wangcharoen of Thailand with a gritty 20-22, 21-12, 21-10 win in the first round.

In Men's Doubles, India's pair of Ruban Kumar Rethinasabapathi and Hariharan Amsakarunan will face the Malaysian duo of Aaron Chia and Wooi Yik Soh in the second round.

Meanwhile, in Mixed Doubles, the Indian duo of Dhruv Kapila and Tanisha Crasto will face Hong Wei Ye and Nicole Gonzales Chan of Taipei. Another Indian pair, Ashith Surya and Amrutha Pramuthesh, will take on the top-seeded Chinese pair of Zhen Bang Jiang and Ya Xin Wei in their second-round clash.

<><><>

CB/MANIK/NET/0455 HRS

PARAS MP-II 10.04.2025 MORN. IPL CRICKET

In IPL T20 cricket, Gujarat Titans defeated Rajasthan Royals by 58 runs at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad last night. Chasing a target of 218 runs, Rajasthan were all out for just 159 runs in 19.2 overs.

Earlier, after being put in to bat, Gujarat posted a commanding total of 217 for 6 in the allotted 20 overs. For Gujarat, Sai Sudharsan was the top scorer with 82 runs off 53 balls, while Prasidh Krishna was the most successful bowler, claiming three wickets. Sudharsan was named Player of the Match for his impressive knock.

With this win, Gujarat climbed to the top of the table with their fourth consecutive victory, while Rajasthan stayed at the seventh spot.

Today, Royal Challengers Bengaluru (RCB) will face Delhi Capitals at the M. Chinnaswamy Stadium in Bengaluru at 7:30 PM IST. Delhi Capitals are unbeaten so far, while RCB are still seeking their first home win.

<><> <> CB/MANIK/NET/0450 HRS